EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 46/2012-L, DE 16 DE MAIO DE 2012, DE AUTORIA DOS VEREADORES JOÃO PAULO DE OLIVEIRA e MILTON BRASIL CAVALCANTE.

O diabetes e a hipertensão são doenças crônicas incuráveis, que necessitam de tratamento e controle adequados, sem os quais podem ocorrer sérios danos à saúde. O tratamento requer restrições na alimentação do paciente e, em alguns casos, o uso de medicamentos. A doença atinge não só adultos, mas também crianças e adolescentes, grande parte dos quais está matriculada na rede pública de ensino. É fundamental que o Poder Público promova o atendimento das necessidades específicas desses alunos, o que inclui o fornecimento de alimentação diferenciada, a partir da elaboração de plano nutricional adequado. Vários Municípios brasileiros têm adotado a obrigatoriedade de distribuição de merenda especial para os alunos diagnosticados como portadores de diabetes e hipertensos, medida que entendo deva ser estendida para a rede de ensino municipal da Estância Turística de São Roque.
Dada a importância da situação, apresentamos este projeto, para que crianças e adolescentes, em fase escolar, possam ter garantida alimentação compatível com o seu estado de saúde. Assim, as complicações decorrentes da doença, acumuladas ao longo dos anos, poderão ser evitadas. Proporcionar alimentação adequada para esses estudantes é o mínimo, que o Poder Público local pode fazer, a fim de garantir melhora em sua qualidade de vida.
Isso posto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA e MILTON BRASIL CAVALCANTE, por intermédio do Protocolo nº CETSR 16/05/2012 - 15:59:06 02863/2012, de 16 de maio de 2012, apresentam ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº Nº 46/2012-L,
De 16 de maio de 2012.
Cria o programa de alimentação diferenciada para crianças diabéticas matriculadas na Rede Municipal de Ensino.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica por esta Lei criado o Programa de Alimentação Diferenciada para Crianças Diabéticas matriculadas na Rede Municipal de Ensino.

Art. 2º
Este Programa será elaborado e desenvolvido pela Diretoria de Educação em todas as Escolas Municipais.

§ 1º
A Diretoria de Saúde deverá elaborar e fornecer a Diretoria de Educação, após exames de constatação, uma relação completa de todas as crianças matriculadas na Rede Municipal de Ensino portadoras de diabetes, para que as mesmas sejam inseridas no presente Programa de Alimentação Diferenciada.

§ 2º
Compete também a Diretoria de Saúde fornecer a Diretoria de Educação, relação de alimentação adequada e compatível para crianças portadoras de diabetes, matriculadas na Rede Municipal de Ensino, para completa implantação desse Programa.

Art. 3º
O Poder Executivo Municipal deverá regulamentar a presente Lei no prazo de 120 dias (cento e vinte dias), a contar da data de sua publicação.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 16 de maio de 2012.

	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

Vereador

	MILTON BRASIL CAVALCANTE (TIO MILTON)

Vereador

Protocolo nº CETSR 16/05/2012 - 15:59:06 02863/2012